Liber

su nostro aliqua similitudo conspecti corporis. Neque enim cum anulus cere impingitur: ideo nulla imago facta est quia non discernitur: nisi cum fuerit separata. Sed quam post ceram separatam manet quod factum est ut videri possit: propterea facile persuadetur quod inerat iam cere forma impressa ex anulo: et assequitur ab illa separet. Si autem liquido humore adtingeret anulum: eo detracto nihil imaginis appareret. Nec ideo tamen discernere non deberet: fuisse in illo humore antequam detraheret: anuli formam factam ex anulo quam distinguenda est ab ea forma que in anulo est nisi ista facta est: quam detracto anulo non erit. Quis illa in anulo maneat nisi ista facta est. Sic sensus oculorum non ideo non habet imaginem corporis quod videtur quod diu videtur quia eo detracto non remanet. Ac per hoc tardioribus ingenijs difficillime persuaderi potest formari in sensu nostro imaginem rei visibilis cum eam videmus et eandem formam esse visionem. Sed qui forte aduerterit quod commemorabo: non ita in hac inquisitione laborabit: plerumque cum diu scilicet attenderimus queque luminaria: et inde oculos clausurimus: quasi desinant in conspectu quidem lucidi colores varie sese commutantes: et minus minusque fulgentes donec oino desistant. Quas intelligendum est reliquias esse forme illius quam facta erat in sensu: cum corpus lucidum videretur paulatimque et quodammodo gradatim deficiendo variari. Nam et insertarum fenestrarum cancelli: si eos forte intuebamur: sepe in illis apparere coloribus ut manifestum sit hanc affectionem in sensu ex ea re que videbatur impressam. Erat igitur etiam cum videremur et illa erat clarior et expressior: sed multum coniuncta cum specie rei eius que cernebatur ut discerni oino non posset et ipsa erat visio. Quinetiam cum lucerne flammula modo quodam diuaticis radijs oculorum quasi geminat: due visiones sunt: cum sit res una quam videtur. Sigillatim quippe afficiuntur idem radij de oculo suo quique emicantes: dum non sinunt illud corpus intuentium pariter coniuncteque concurrere ut unus fiat ex utroque contuitus. Et ideo si unum oculum clausurimus non geminum ignem: si cum est unum viderimus. Lur autem sinistro clauso illa species desinet videri que ad dextrum erat: vicissimque dextro clauso illa intermo: id est que ad sinistrum erat: et longum est et rei presentium non necessarium modo querere atque differere. Quod enim ad susceptam quodammodo satis est: nisi fieret in sensu nostro quedam imago simillima rei eius quam cernimus: non enim oculorum numerum flammam species geminare: eum quidem cernendum modum adhibitus fuerit: qui possit concurrere sum separare radios. Ex uno quippe oculo quam

libet modo deducto aut impresso aut intortu: si alter clausus est dupliciter videri aliquid quod sit unum nullo pacto potest. Que cum ita sint tria hec queuis diuersa natura quemadmodum in quandam unitatem contemperent meminimus: id est species corporis que videtur et impressa eius imago sensui quod est visio: sensus formatus et voluntas animi que rei sensibili sensum admouet: in eorum ipsa visionem tenet. Horum primum: id est res ipsa visibilis non pertinet ad animantis naturam: nisi cum corpus nostrum cernimus. Alterum autem ita pertinet ut et in corpore fiat: et per corpus in anima: fit enim in sensu qui neque sine corpore est: neque sine animo. Tertium vero solus anime est: quia voluntas est. Lum igitur horum trium tam diuersae substantie sint: tamen in tantam coeunt unitatem: ut duo priora vix intercedente iudice ratione discerni valeant: species videlicet corporis quod videtur: et imago eius quam fit in sensu: id est visio. Voluntas autem tantam vim habet copulandi hec duo: ut et sensum formatum admoueat ei rei quam cernit: et in ea formatum teneat. Et si tanta violenta est ut possit vocari amor: aut cupiditas: aut libido: etiam ceterum corpus animantis vehementer afficit. Et ubi non resistit pigrior duriorque materies: in similem speciem coloremque commutat licet videre corpusculum chameleontis: ad colores quos videt facillima conversione variari. Aliorum autem animalium quia non est ad conuersionem facilis corpulentia: fetus plerumque perdit libidines matrum cum quid magna delectatione conspexerit. Quod enim teneriora atque ut ita dixerim: formabiliora sunt primordia seminum: tam efficaciter et capaciter sequuntur intentionem materne anime: et que in ea facta est phantasiam per corpus quod cupide aspexit. Sunt exempla quam copiose commemorari possunt: sed unum sufficit de fidelissimis libris: quo dicitur Job. vi. oves et capre varios coloribus parerent superponendo eis varia virgulta in cannalibus aquarum: que potantes intuerentur eo tempore quo conceperant. Sed anima rationalis deformiter vivit: cum sine trinitatem exterioris hominis vivit: id est cum ea que forinsecus sensum corporis format: non laudabilem voluntatem qua hec ad utile aliquid referat: sed turpem cupiditatem qua his inhearscat accommodat.

De memoria quam visorum imago retinet: et iterum
one autem quam in utroque currit. Ca. III.
q. **Q**uia etiam detracta specie corporis que
corpuliter sentiebat: remanet in me-
moriam similitudo eius quo rursus voluntas

conuertat acie vt inde forme intrinsec^o : sicut ex corpe obiecto sensibili sensus extrinsecus formabat. Atq; ita sit illa trinitas ex memoria et interna visione: et que vtrunq; copulat voluntate: que tria cum in vno cogunt: ab ipso coactu cogitatio dicitur. Nec iam in his tribus diuersa sibi est. Neq; enim aut corpus illud sensibile ibi est quod omnino discretum est ab animantis natura: aut sensus corporis ibi formatur vt fiat visio: aut ipsa voluntas id agit vt formandum sensu sensibili corpi admoueat eoque formatum detineat. Sed per illa specie corporis que videbatur extrinsec^o succedit memoria retinens illam speciem quam per corporis sensum comibit anima: proque illa visione que foris erat cum sensus ex corpe visibili formaretur: succedit intus similis visio: cum ex eo quod memoria tenet: formatur acies animi absentia corpora cogitant. Voluntasque ipsa quod foris corpi obiecto formandum sensum admouebat: formatumque iungebat: sic aciem recordantis animi peruertit ad memoriam: vt ex eo quod illa retinuit ista formetur: et sic in cogitatione similis visio. Sicut autem ratione discernebat species visibilis qua sensus corporis formabat: et eius similitudo que fiebat in sensu formato vt esset visio: alioquin ita erant coniuncte: vt omnino vna eademque putaretur: sic illa phantasia cum animo cogitatur specie visibilis corporis: cum perter ex corporis similitudine: quam memoria tenet: et ea que inde formatur in acie recordantis animi: tamen sic vna et singularis apparet: vt duo quedam esse non inueniant nisi iudicante ratione: qua intelligimus aliud esse illud quod in memoria manet: etiam cum aliunde cogitamus et aliud fieri cum recordamur. id ad memoriam redimus: et illic inuenimus eandem speciem. Quae si iam ibi non esset: ita oblitos nos esse diceremus vt omnino recolere non possemus. Si autem acies recordantis non formaretur ex ea re que erat in memoria nullo modo fieret visio cogitantis. Sed vtriusque coniunctio. id est eius quam memoria tenet: et eius que inde exprimitur: vt formetur acies recordantis: quae simillime sunt: veluti vna facit apparere. Cum autem cogitantis acies auersa inde fuerit: atque id quod in memoria cernebat destiterit intueri: nihil forme que impressa erat in eadem acie remanebit. Atque inde formabitur: que rursus impressa fuerit: vt alia cogitatio fiat. Abhinet tamen illud quod reliquit in memoria: quo rursus cum id recordamur peruertatur et peruersa formetur atque vnum cum eo fiat vnde formatur

De imaginibus quas cogitationis acies intuetur in phantasia quam memoria percipit. La. III

Voluntas vero illa que hac atque illac fert et refert acie formatam coniungitque formatam si ad interiorē phantasiā tota perfluxerit: atque a presentia corporum que circumiacet sensibus atque ab ipsis sensibus corporis: animi aciem omnino auerterit: atque ad eam que intus cernitur imaginem peruenit conuerterit: tamen offendit similitudo speciei corporalis expressa ex memoria: vt nec ipsa ratio discernere sinatur: vt foris corpus ipsum videatur: an intus tale aliquid cogitetur. Itaque interdum homines nimia cogitatione rerum visibilium vel illecti vel territi: etiam eiusmodi repetere voces ediderunt: quasi reuera in medijs talibus actionibus siue passionibus versarentur. Et memini me a quodam audisse quod tamen expressas et quasi solidam speciem femine corporis in cogitando carne soleret: vt eise quasi misceri sentiens: etiam genitalibus fluere. Tamen habet virum animam in corpore suo: et tamen valet ad indumentum qualitatem vertendam atque mutandam quod homo afficiatur indutus que coheret indumento suo. Ex eodem genere affectionis etiam illud est quod in somnis per imaginem illudimur. Sed plurimum differt vtriusque sensibus corporis: sicuti sunt dormientium aut ab interiori copage turbatis: sicuti sunt furentium: aut alio quodam modo alienatis: sicuti diuinantium vel prophetantium: animi intentio quadam necessitate incurrat in eas que occurrunt imagines siue ex memoria: siue alia aliquid occulta videtur per quasdam spirituales mixturas sicuti spiritualis sibi: an sic sanis ac vigilantibus interdum contingit: vt cogitatione occupata voluntas se auertat a sensibus atque ita formetur animi acie varijs imaginibus sensibilibus rerum: tanquam ipsa sensibilia sentiantur. Non tamen autem cum appetendo in talia voluntas intendit: sicut iste impressiones imaginum: sed etiam cum deuitandi et cauendi causa rapit animum in ea peruenenda que fugiat. Tamen non solum cupiendo: sed metuendo infertur vel sensus ipsis sensibilibus vel acies animi formatam imaginibus sensibilibus. Itaque aut metus aut cupiditas: quanto vehementior fuerit: tanto expressius formatur acies: siue sentientis ex corpe quod in loco adiacet: siue cogitantis ex imagine corporis: que memoria continetur. Quod ergo est ad corporis sensum aliquid corpus in loco: hoc est ad animi aciem similitudo corporis in memoria. Et quod est aspiciens visio: ad eam speciem corporis ex qua sensus formatur: hoc est visio cogitantis ad imaginem corporis in memoria constitutam: ex qua formatur acies animi. Et quod est intentio voluntatis ad corpus visum: visioque copulanda: vt fiat ibi quedam vnitatis trium: quibus eorum sit diuersa natura: hoc est eadem voluntatis intentio ad copulandam imaginem corporis que est in memoria: et visionem cogitantis: id est formam quam cepit acies animi rediens

Liber

ad memoriā vt fiat: et hic quedā vnitas ex tribus nō iāz nature diuersitate discretis. s̄ vnus eiusdeq; substātie: q; hoc totū intus est: et totū vn̄ animus. Sicut aut̄ cum forma et species corpis interierit: non pōt ad eā volūtas sensum reuocare cernētis. Ita cū imago quā memoria gerit obliuione deleta est: nō erit q̄ animi aciē formandā voluntas recordando retorqueat.

De cogitationib⁹ innoxijis et de his que ab acie recordatōis ābigende sunt. La. V.

Sed q; pualet anim⁹ non solū oblita verū etiā non sensa nec expta p̄tingere ea que nō exciderūt augendo: minucdo: cōmutādo: et p̄ arbitrio cōponēdo sepe imaginat̄ quasi ita aliqd̄ sit: qd̄ aut scit: n̄ ita esse: aut nescit ita esse. In quo genere cauendū est: ne aut mentiat̄ vt decipiat aut opinet̄ vt decipiat. Quib⁹ duob⁹ malis euitatis nihil ei obsūt imaginata phātasmatā: sic nihil obsūt expta sensibilia: et retēta mēōis: si neq; cupide appetant si iuuāt: neq; turpit̄ fugiant: si offendāt. Lū aut̄ in his volūtas relictis meliorib⁹ auida volūtas imōda fit: atq; ita et cū absūt p̄nciosē: et cū absūt p̄ncios⁹ cogitāt. Abale itaq; viuūt: et d̄formit̄ fm̄ trinitatē hoīs exteriori: q; et illā trinitatē: q̄ lz̄ iteri⁹ imagiet̄: exteriora tñ imaginat̄ sensibiliū corpaliū q̄ vtēdoz causa pepit. Nullus em̄ eis vti posset etiam bene: nisi sensaz̄ rez̄ imagines memoria tenerent. Et nisi ps̄ maxima volūtatē in superiorib⁹ atq; interiorib⁹ habiteret: eaq; ip̄a q̄ cōmodat̄ siue foris corpib⁹: siue int⁹ imaginibus eoz: nisi qcq̄d in eis capit ad meliorē veriorēq; vitā referat: atq; in eo sine cui⁹ intuitu hāgeda iudicat acq̄scent quid aliud facimus nisi qd̄ nos ap̄ls̄ facere phibet dicēs: Nolite p̄formari huic seculo: quapropter nō ē ista trinitas imago dei. Ex vltima q̄ppe. i. corpore creatura qua supior est aia: in ip̄a aia fit p̄sensuz̄ corporis: nec tamē est ofno dissimilis. Quid em̄ non p̄ suo genere ac pro suo modulo habet similitudinem dei: quando quidem deus fecit oīa bona valde: nō ob aliud nisi quia ip̄se summe bonus est. Inquantuz̄ ergo bonū est quicquid est intantum scz̄ q̄uis longe distantem: habet tamen nonnullam similitudinem summi boni: et si naturalem vtiq; rectā et ordinatā: si aut̄ vitiosam: vtiq; turpem atq; p̄uersam. Nam et anime in ipsis peccatis suis: non nisi quandam similitudinem dei: superba et prepostera et (vt ita dicam) seruili libertate sectantur. Ita nec primis parentib⁹ nostris persuaderi peccatum posset: nisi dicere-

tur. Eritis sicut d̄ij. Non sane oē quod in creaturis aliquo modo simile est deo: etiam eius imago dicenda est: sed illa sola: qua superior ipse solus est. Ea quippe de illo proz̄sus exprimitur inter quam et ipsuz̄ nulla interiecta natura est. Visionis igitur illius id est forme q̄ fit in sensu cernentis quasi parens est forma corporis ex qua fit. Sed parens illa nō vera: vnde nec ista vera proles est. Neq; enim omnino inde gignitur: quoniam aliud adhibetur corpori: vt ex illo formetur. id ē sensus videntis. Quocirca id amare: alienari ē. Itaq; voluntas que vtrunq; coniungit quasi parentem et quasi prolem: magis spiritalis est q̄ vtrūlibet illorum. Itaq; corpus illud quod cernitur omnino spiritale non est. Visio dō q̄ fit in sensu habz̄ admixtū aliquid spiritale: quia sine anima fieri non pōt. Sed nō totū ita est: qm̄ ille qui formatur corporis sensus est. Voluntas vero q̄ vtrunq; cōiungit: magis vt dixi spiritalis agnoscit̄: et ideo tanq; personam spiritus insinuare incipit in illa trinitate. Sz̄ magis pertinet ad sensuz̄ formatū q̄ ad illud corpus vnde format̄. Sensus enim animantis et voluntas anime est: non lapidis: aut alius cuius corporis qd̄ videtur. Non ergo ab illo quasi parente p̄cedit. Sed nec ab ista quasi ple: hoc est visioe ac forma q̄ in sensu est. Prius em̄ q̄ visio fieret: iam erat voluntas: que formandū sensum cernendo corpi admoit: sed nō dū erat placituz̄. Quō em̄ placeret qd̄ nondū erat visum: placitū aut̄ quieta volūtas est. Ideoq; nec quasi prolem visionis possumus dicere voluntatem: quia erat ante visionem: nec quasi parentem: q; non ex volūtatē. s̄ ex viso corpe formata et expressa est: si nem fortasse voluntatis et requiē possum⁹ recte dicere visionem: ad hoc dūtaxat vnū. s̄ videntū corpus. Neq; em̄ p̄pterea nihil aliud voley: q; videt aliquid qd̄ volebat.

De fine volūtatē q̄ cognoscit̄ si recta an praua cupiamus. Capitulū. VI.

Non itaq; omnino ipsa voluntas hominis cuius finis non est nisi beatitudo: s̄ ad hoc vnū itez̄. s̄ subiectuz̄ volūtas vidēdi finem non habet nisi visionē: siue id referat ad aliud: siue nō referat. Si em̄ nō refert ad aliud visionē sed tantum voluit vt videret: non est disputandū quō oīndat̄ finem voluntatis esse visionē manifestum est em̄. Si aut̄ refert ad aliud: vult vtiq; aliud: nec iam vidēdi voluntas erit. Aut si vidēdi: non hoc vidēdi scilicet subiectū sed aliud tanq; si velit quisq; videre cicatrice: vt inde

Roz. 12.

Ecc. 39.

XI

doceat vulnus fuisse. Aut si velit videre fenestram: vt p fenestraz videat transeūtes. Omnes iste atq; alie tales volūtates: suos pprios fines habent qui referūtur ad finem illius volūtatis qua volumus beate viuere: et ad eā puenire vitam que non referat ad aliud: sed amanti p seipam sufficiat. Volūtas ergo vidēdi finem habet visionē et volūtas hanc rem vidēdi: finē habet huius rei visionē. Volūtas itaq; vidēdi cicatricē: finē suū expetit: hoc est visionē cicatricis: et ad eā vltra nō princet. Volūtas em̄ pbandi vulnus fuisse alia volūtas est: quāuis ex illa religet: cui⁹ item finis est pbatio vulneris. Et volūtas vidēdi fenestram: finē habet fenestre visionē. Altera est em̄ q̄ ex ista neccitur volūtas: p fenestram vidēdi transeūtes. cuius item finis est visio transeuntium. Recte autē sunt volūtates omnes sibi met religate: si bona est illa quo cuncte referuntur: si autē praua est: prauē sunt oēs. Et idē rectarū voluntatū cōnexio iter est quoddaz ascendentiū ad beatitudinē: qd̄ certis velut passibus agitur. Prāuaz autē atq; distortarū voluntatū implicatio: vinculū est q̄ alligabitur qui hoc agit: vt pūciatur i tenebras ex teriores. Beati ḡ qui factis et moribus cātant cāticiū gradūū: et v his q̄ trahūt peccata: sic testem longam. Sic est autem requies voluntatis quē dicimus finem: si adhuc referē ad aliud: quē admodū possumus dicere requiem pedis esse in ambulando: cū ponit vñ ali⁹ imitatur: quo passibus pgitur. Si autē aliquid ita placet vt in eo cū aliqua delectatione voluntas acquiescat: nondū est tamen quo illd̄ tenditur: sed et hoc refertur ad aliud vt depute: non tanq̄ patria ciuis: sed tanq̄ refectio: vel etiam mansio viatoris.

De ea trinitate que iam non ex corpe neq; ex corpis sensu: sed de memoria nascitur cogitantis. Capitulum VII.

Iam vero in alia trinitate interiore quidem q̄ est ista in sensibilib⁹ et sensibus: sed tñ que inde concepta ē: cū iam nō ex corpe sensus corpis: sed ex memoria formatur acies animi: cui⁹ in ipa memoria species inheret corpis qd̄ forinsecus sensimus: illam spēm que in memoria est quasi parentem dicimus eius que fit in phantasia cogitantis. Erat em̄ in memoria et priusq; cogitaretur a nobis sicut erat corpus in loco et priusq; sentiret vt visio fieret. Sed cum corpus cogitatur ex illa quā memoria tenet exprimit in acie cogitantis: et reminiscendo formatur ea species: que quasi proles est eius quā me-

moria tenet. Sed neq; illa vera parens: neq; ista vera ples ē. Acies quippe animi que formatur ex memoria cum recordando aliquid cogitamus: non ex ea specie procedit quam meminimus visam: quando quidem eoz meminisse non possemus nisi vidissemus. Acies autem animi que reminiscendo format: erat etiaz priusq; corpus quod meminimus videmus quantomagis priusq; id memorie mādaremus. Quā itaq; forma que fit in acie recordantis: ex ea fiet que inest memorie: ipsa tamen acies non inde existit: sed erat an istā. Quē sequēs autē ē vt si nō illa vera parens: nec ista va sit ples. S; et illa q̄ si parēs: et ista q̄ si ples aliquid insinuat. Un̄ interiora atq; veriora exercitati⁹ certiusq; videātur. Difficili⁹ iam plane discernitur: vtrum voluntas q̄ memorie copulat visionem: non sit alicuius eoz siue parens siue proles: et hāc discretions difficultatem facit eiusdem nature atq; substantie parilitas et equalitas. Neq; enim sicut foris facile discernebatur formatus sensus a se sibili corpore: et volūtas ab vtroq; propter nature diuersitatem: que inest ab inuicem omnibus tribus: d̄ qua satis supra disseruimus ita et hic potest. Quis em̄ hec trinitas d̄ qua nūc queritur forinsecus inuēta est animo: intus tamen agitur: et non est quicq; eius preter ipsius animi naturam. Quo igitur pacto demonstrari potest voluntatem: nec quasi parentem: nec quasi prolem esse: siue corporee similitudinis que memoria continetur: siue eius que inde cum recordamur exprimitur: quando vtrūq; incogitādo ita copulat: vt tanq; vnū singulariter appareat: et discerni nisi ratione nō possit. Atq; illud primum videndum est: non esse posse voluntatem reminiscendi: nisi vltimum: vel aliquid rei eius quam reminisci volumus: in penentralibus memorie teneamus. Quod em̄ omni modo et omni ex parte obliti fuerimus: nec reminiscendi voluntas exortur: qm̄ quicquid recordari volumus: recordati iam sumus in memoria nra esse vel fuisse (Uerbi gr̄a) Si recordari volo quid heri cenauerim: aut recordatus iā sum cenasse me: aut si et hoc nondū certe circa ipsum tps aliqd̄ recordat⁹ sum: si nihil aliud ipm̄ salte; hesternum diē et eius eam ptem qua cenari solet: et quid sit cenare. Nam si nihil tale aliqd̄ recordatus essem quid heri cenauerim: recordari velle non possem. Un̄ intelligi pōt voluntatē reminiscendi ab his quidem reb⁹ q̄ memoria cōtinent. pcedere: adiunctis simul eis que inde per recordationem cernendo exprimunt:

Libër

id est ex copulatione rei cuiusdam quã recordati sumus: et visionis que inde facta est in acie cogitantis cum recordati sumus. Sed ipsa que utriusque copulat voluntas requirit et aliud quod si vicinũ est atque cõtiguũ recordanti. Tot igitur huius generis trinitates quã recordatões que nulla est earum ubi nõ hec tria sunt: illud quod in memoria recorditũ est etiã anteqũ cogitetur: et illud quod fit in cogitatione cum cernitur: et voluntas utriusque coniungens. et ex utroque actertia seipsa unũ aliqũd complẽs. An potius ita cognoscitur una quedã in hoc genere trinitas: ut unũ aliqũd generaliter dicamus quicquid corporaliũ specierum in memoria lateret: et rursus unũ aliqũd generalẽ visionem animi talia recordatõis atque cogitatis: quorum duorum copulationi tertia coniungitur copulatrix voluntas: ut sit hoc totum unũ quiddam ex quibusdam tribus.

De multiplicatiõibus trinitatũ que ex recordatione parantur. Capitulũ VIII.

Sed quoniam non potest acies animi sine omnia que memoria tenet uno aspectu cõtueri: alternant vicissim cedendo: ac succedendo trinitates cogitationũ: atque ita fit ista innumerabiliter numerosissima trinitas: nec tamen infinita si numerus in memoria repositarum rerum nõ excedat. Ex quo enim cepit unusquisque sentire corpora quolibet corporis sensu etiam si possit adiungere que oblitus est: certus ac determinatus perfectio numerus foret: quãvis innumerabilis. Dicimus enim innumerabilia nõ solũ infinita: sed etiã que ita finita sunt ut facultatẽ numerantis excedant. Sed hinc aduertitur aliquãto manifestius potest: aliud esse quod reconditũ memoria tenet et aliud quod in cogitatione recordatis exprimitur: quousque cum sit utriusque copulatio: unũ idẽque videatur: quoniam meminisse nõ possumus corporum species: nisi totum quod sensimus: et quod sensimus et sicut sensimus: ex corporis enim sensu eas in memoriã cõbibit animus. Elusiones tamen ille cogitantiũ ex his quod dem rebus que sunt in memoria: sed tamen innumerabiliter atque omnino infinite multiplicantur atque variantur. Unũ quippe solem meminisse: quoniam sicut est unum vidi. Si voluero autem duos cogito vel tres: vel quorũque volo: sed ex eadẽ memoria qua unum meminisse: formatur acies multos cogitantis: et tamen meminisse quod vidi: si enim maiorem vel maiorem meminisse quod vidi: iam non meminisse quod vidi: et ideo nec meminisse. Quia vero memini: tantum meminisse quod vidi: vel maiorem tamen per voluntate cogito: vel maiorem et ita memini ut vidi. Cogito autem et sicut volo currentem et ubi volo stantem: unde volo et quo

volo venientem. Quadrũ etiam mihi cogitare in promptu est: cum meminerim rotundũ et cuiuslibet coloris: cum solẽ viridẽ nunquam viderim: et ideo nõ meminerim. Atque ut solẽ: ita cetera. Ite autem reque fore: quoniam corporales atque sensibiles sunt: erat quod de animo cum eas opinatur eo modo foris eẽ quod intus cogitat: vel cum iam interierit foris et adhuc in memoria retinetur: vel cum aliter etiam quod meminisse: nõ recordandi fide sed cogitandi varietate format. Quod sepiissime credam etiam amara narratiõibus: quod ipsi sensibus preceperunt. Que cum in ipso auditu quoniam narrantur cogitamur: nõ videtur ad memoriã retorqueri acies visibiles cogitantiũ: neque enim a nobis recordantibus: sed alio narrante cogitamur: atque illa trinitas nõ habet videtur expletri: quod fit cum species in memoria lateret et visio recordantis tertia voluntate copulatur. Non enim quod lateret in memoria mea: sed quod audio cogito cum aliqũd mihi narratur. Non ipsas voces loquens dico: ne quisque putet in illa me exisse trinitate quod foris in sensibilibus et in sensibus agit: sed eas cogito corporum species: quod narratur verbis sonusque significat: quod utriusque nõ reminiscens: sed audiens cogito. Sed si diligentius considerem: nec tunc excedit memoria modus. Neque enim vel intelligere possem narrante: si ea quod dicitur: et si preterea tunc presentem audire: non tamen generaliter singula meminisse. Qui enim mihi narret (ubi gratia) aliquẽ montẽ silua exortu: oleis indutum: ei narrat quod meminerim species et montium et siluarum et olearum: quod si oblitus eẽ: quod diceret omnino nescire: et ideo narratõis illã cogitare si possem. Ita sit ut omnia quod corporalia cogitat siue ipse aliqũd fingat siue audiat: aut legat: vel preterita narrante: vel futura presentiantur: ad memoriã suã recurrat: et ibi repiat modum atque mensuram omnium formarum quod cogitans intuetur. Non neque colorẽ quẽ nunquam vidit: neque figurã corporis: nec sonum quẽ nunquam audiuit: nec saporem quẽ nunquam gustavit: nec odorem quẽ nunquam olfecit: nec viliã preteritõis corporis quã nunquam sensit preteritõis omnino cogitare. Ac si preterea nemo aliqũd corporale cogitat nisi quod sensit: quoniam nõ meminit corporale aliqũd nisi quod sensit: sicut in corporibus sentiendi: sic in memoria est cogitandi modus. Sensus enim accipit speciem ab eo corpore quod sentitur: et a sensu memoria: a memoria vero acies cogitantis. Voluntas porro sicut adiungit sensum corpori: sic memoriam sensui: sic cogitantiam acies memorie. Que autem conciliat ista atque coniungit: ipsa etiam distinguit: ac separat in voluntas. Se a sentiendis corporibus motu corporis separat corporis sensus: ne aliqũd sentiam: aut videretur de sinam vel uticũ oculos ab eo quod videtur nolum autem vel claudim: si aures a sonis: sic nares ab